
1 

 

 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

DIRECŢIA GENERALĂ MANAGEMENT RESURSE UMANE 

 

 

DISPOZIŢIA 

directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane 

nr. II/11915 din 14.05.2024 

pentru modificarea Dispoziției directorului general al Direcției Generale Management 

Resurse Umane nr. II/11816 din 19.04.2024 privind organizarea și desfășurarea, în 

sesiunea aprilie – iulie 2024, a concursurilor de admitere în unitățile de învățământ 

postliceal ale Ministerului Afacerilor Interne 

 

 

Având în vedere prevederile art. 38 – 44 și ale art. 58 alin. (13) din Legea învăţământului 

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 9 alin. (4) și                

art. 10 din Legea nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și completările 

ulterioare, ale art. 38 alin. (1) lit. a) și art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul 

cadrelor militare, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 

403/2023 privind aprobarea cifrelor de şcolarizare pentru învăţământul preuniversitar de stat şi 

pentru învăţământul superior de stat în anul şcolar/universitar 2023-2024, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Ținând seama de prevederile art. 2 alin. (4) din Anexa nr. 2 și art. 1 alin. (1) din Anexa nr. 

3 la Ordinul m.a.i. nr. 140/2016 privind activitatea de management resurse umane în unitățile de 

poliție ale Ministerului Afacerilor Interne și ale art. 2 alin. (4) din Anexa nr. 2 și art. 1 alin. (1) din 

Anexa nr. 3 la Ordinul m.a.i. nr. 177/2016 privind activitatea de management resurse umane în 

unitățile militare ale Ministerului Afacerilor Interne, ambele cu modificările și completările 

ulterioare,  

În temeiul Regulamentului de organizare și funcționare a Direcției Generale Management 

Resurse Umane, aprobat prin Ordinul m.a.i. nr. S/42/2019,  

 

directorul general al Direcției Generale Management Resurse Umane emite următoarea  

 

 

 

DISPOZIŢIE: 

      

           Art. I - Dispoziția directorului general al Direcției Generale Management Resurse Umane 

nr. II/11816 din 19.04.2024 privind organizarea și desfășurarea, în sesiunea aprilie – iulie 2024, a 

concursurilor de admitere în unitățile de învățământ postliceal ale Ministerului Afacerilor Interne 

se modifică, după cum urmează: 

 

1. La articolul 13, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

            „(1) Cererea-tip de înscriere prevăzută în anexa nr. 1 la Dispoziția-cadru nr. II/17953/2019 

privind recrutarea candidaților pentru admiterea în instituțiile de învățământ care pregătesc 

personal pentru nevoile Ministerului Afacerilor Interne, cu modificările și completările ulterioare, 

precum și, după caz, consimțământul privind solicitarea extrasului de pe cazierul judiciar de către 

unitatea de recrutare, se completează de către candidat în mod lizibil, se semnează și se transmit, 

exclusiv în format electronic, la adresa de e-mail a unității de recrutare, în perioada 24 aprilie – 

16 mai 2024, inclusiv în zilele de sâmbătă și duminică.” 

 

 



2 

 

 

2. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(1) În vederea constituirii dosarului de recrutare, candidații depun documentele solicitate 

până la data de 24 mai 2024. În acest termen, Centrul de Psihosociologie al MAI finalizează 

activitatea de evaluare psihologică și, după caz, de soluționare a eventualelor contestații.” 

 

3. La articolul 14, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Tabelele nominale cuprinzând candidații, completate potrivit modelului din anexa 

nr. 4, inclusiv la rubrica cod unic, se transmit unităților de învățământ pentru care candidații au 

optat, până la data de 25 mai 2024, în format electronic, la adresele de e-mail ale unităților de 

învățământ, însoțite de cererea de înscriere, diploma de bacalaureat (față/verso)/adeverința 

eliberată de liceu în cazul în care nu i s-a eliberat candidatului diploma de bacalaureat, foaia 

matricolă, în format scanat. Documentele vor fi transmise într-o arhivă cu numele candidatului, 

iar dimensiunea acesteia nu trebuie să depășească 20MB. Până la aceeași dată se realizează și 

repartizarea candidaților la centrele zonale.” 

 

4. La articolul 17, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„(1) Proba de evaluare a performanței fizice se susține în perioada 28 - 31 mai 2024, 

indiferent de unitatea de învățământ pentru care candidatul a optat, în centrele zonale de selecție, 

potrivit arondării prevăzute în anexa nr. 5.” 

 

Art. II - Celelalte prevederi ale Dispoziției directorului general al Direcției Generale 

Management Resurse Umane nr. II/11816 din 19.04.2024 privind organizarea și desfășurarea, în 

sesiunea aprilie – iulie 2024, a concursurilor de admitere în unitățile de învățământ postliceal ale 

Ministerului Afacerilor Interne rămân neschimbate. 

 

Art. III - Prezenta dispoziţie este adusă la cunoştinţa structurilor interesate prin grija 

Direcţiei Generale Management Resurse Umane. 

 

 

 

 

 

p. DIRECTOR GENERAL 

Chestor principal de poliție 

 

MINOIU VALENTIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


